
1 
 

IIsS 
ISTITUTO ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“N. Moccia” 
 Via Bonfante n. 83/85 - 73048 NARDO' 

Cod. Fisc.: 82002570750   0833-562865  e-mail: leis02300b@istruzione.it  
 

 

 
 

 

                                             Nardò,  3  marzo 2018 
 
 All’Albo di Istituto 
 
             S  E  D  E 
 
OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 3781 del 05/04/2017 “Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-
lavoro”. Progetto “Menti d’Opera” 10.6.6A-FSEPON-PU-2017-24” CUP E75B17008000007 – STAGE FORMATIVI A 
TREVISO MODULI “CON LE MANI, LA MENTE E IL CUORE” e “DALLA SCUOLA ALL’AZIENDA” -    Determina a contrarre 
per l’acquisizione del servizio di soggiorno – CIG: Z072298727 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 
Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Visto l’art. 36, comma 2, lett. b)  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e l’articolo 95, commi 4 e 5; 

Visto il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “disposizioni integrative e correttive del Legislativo 18 aprile 

2016, n. 50”; 

Visto il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

Visti i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

Visto il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n.9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

Visto Avviso pubblico 3781 del 05/04/2017 “Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro”. Asse I – 
Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli 
allievi- Azione 10.2.5 Obiettivo Specifico 10.6 Qualificazione dell’offerta di istruzione e formazione Tecnica e 
Professionale Azione 10.6.6 e relative sottoazioni; 

mailto:leis02300b@istruzione.it




2 
 

Vista la trasmissione on-line in data 08.07.2017, tramite la piattaforma infotelematica GPU, all’Autorità di Gestione 
del Progetto “Menti d’Opera”, approvato dagli Organi Collegiali della Scuola, e l’inoltro del progetto/candidatura n. 
993216 generata dal sistema GPU e acquisita al SIF con prot. n. 28026 del 13.07.2017; 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 15.01.2016, con la quale è stato approvato il PTOF per il triennio 
2016/2019, e la successiva delibera n. 2 del 26/10/2017, con la quale è stata approvata la revisione annuale per l’a.s. 
2017/18 triennio 2016/2019; 

Vista la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/186 del 10 gennaio 2018 di autorizzazione dell’intervento a valere 
sull’obiettivo/azione/sottoazione 10.6.6A, codice identificativo progetto 10.6.6A- FSEPON-PU2017-24 del PON 
“Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” ed 
il relativo finanziamento di € 52.938,00; 

Visto il proprio provvedimento prot. n. 751 del 30.01.2018 di formale assunzione al Programma Annuale 2018 del 
finanziamento di € 52.938,00; 

Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del 30.01.2018 di presa d’atto del provvedimento del Dirigente Scolastico 
prot. n. 751 del 30.01.2018 e relativo alla formale assunzione al Programma Annuale 2018 del finanziamento di € 
52.938,00; 

Vista la delibera del Collegio dei Docenti n. 4 del 30.01.2018 e la delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 30.01.2018, 
relative all’inserimento del progetto nel PTOF; 

Considerato che i percorsi formativi “CON LE MANI, LA MENTE E IL CUORE” e “DALLA SCUOLA ALL’AZIENDA”di cui al 
progetto “Menti d’Opera 10.6.6A-FSEPONPU- 2017-24” – PON “Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 
“Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” prevedono lo svolgimento di uno stage presso Texa SpA 
- Centro di Formazione di Monastier (TV), quale Azienda Partner, e appurata la necessità di acquisire il servizio  di 
soggiorno degli alunni in loco; 

Tenuto conto che, secondo quanto previsto dall’art.37, c.1 del D.L.vo 50/2016 le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento di spesa, possono  procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a €. 40.000,00;  

Preso atto che i suddetti interventi per entità e tipologia sono riconducibili alla fattispecie di cui al comma 2 lettera A)  
dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e quindi, mediante affidamento diretto ma che, in base a quanto previsto dall’art. 34 
del D.I. 44/2001 per appalti e forniture il cui valore complessivo ecceda il limite di €. 2,000,00 il Dirigente deve 
procedere alla scelta del contraente previa comparazione di almeno tre ditte direttamente interpellate; 

Viste le Linee Guida dell’Anac in merito alle procedure per l’Affidamento diretto dei contratti di importi inferiori alla 
soglia di rilevanza comunitaria ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 

Viste le Linee Guida dell’Autorità di Gestione del PON relative all’affidamento di contratti pubblici per servizi o 
forniture di importi inferiori alla soglia di rilevanza comunitaria diramate con nota n. 1588 del 13/01/2016 e 
aggiornate con nota n. 31732 del 25/07/2017; 

Considerato che il servizio che si intende acquisire non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le 
convenzioni o sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.a, ai sensi del decreto-
legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recente disposizioni urgenti 
per la razionalizzazione della spesa pubblica, della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 
208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

Ravvisato che si rende necessario provvedere con urgenza a richiedere i preventivi per lo svolgimento dello Stage che 
dovrà essere avviato entro la seconda decade di marzo in base alla disponibilità ricettiva dell’azienda ospitante; 

Precisato che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 

DETERMINA 

 

Art. 1 Oggetto 

È indetta la procedura per l’affidamento diretto del servizio di soggiorno di cui alle premesse ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett a del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 34 del D.Lgs. n. 44/2001, da esperirsi mediante invito rivolto a n. 3 



3 
 

operatori economici, individuati mediante indagine di mercato e direttamente interpellati per la presentazione di 
un’offerta, la quale dovrà tenere conto dei seguenti elementi: 
 

DURATA 7 pernottamenti. 

PERIODO da domenica 18 marzo a domenica 25 marzo 2018. 

N. PARTECIPANTI 30 alunni + n. 2 docenti accompagnatori + n. 1 autista 

CAMERE 
- Multiple con servizi privati per gli alunni; 
- N. 3 singole con servizi privati per gli accompagnatori e l’autista. 

TRATTAMENTO 

Mezza Pensione costituita da: 
- Prima colazione; 
- Cena comprendente: primo, secondo, contorni e acqua naturale liscia o 

gassata. 
IN AGGIUNTA: Pranzo con cestino da viaggio per la sola giornata di sabato 24 
marzo. 

 

Art. 2 Tempi della Procedura  

Considerata l’imminenza del viaggio,  gli Operatori economici saranno invitati a presentare un’offerta entro n. 6 giorni 

dalla data dell’Invito. 

Art. 3 Criterio di aggiudicazione  

Il criterio prescelto per l’aggiudicazione del servizio di cui all’articolo 1 è quello prezzo  più basso, ai sensi dell’articolo 

95 c.4 del decreto legislativo d.lgs. n. 50 del 2016. 

 

Art. 4  Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il 

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Rosaria Però. 

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Prof.ssa Maria Rosaria PERÒ  
 
 
 

ALLEGATI: 

 

Lettera di Invito 

Allegato A “Dichiarazioni” 

Allegato B “Offerta Economica” 

 
 
 
 
 
 
  



4 
 

IIsS 
ISTITUTO ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“Nicola Moccia” 
 Via Bonfante n. 83/85 - 73048 NARDO' 

Cod. Fisc.: 82002570750   0833-562865 e-mail: leis02300b@istruzione.it 
 

 

 

LETTERA DI INVITO 

 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 3781 del 05/04/2017 “Potenziamento dei 
percorsi di alternanza scuola-lavoro”. Progetto “Menti d’Opera” 10.6.6A-FSEPON-PU-2017-24” CUP 
E75B17008000007 – STAGE FORMATIVI A TREVISO MODULI “CON LE MANI, LA MENTE E IL CUORE” e 
“DALLA SCUOLA ALL’AZIENDA” -    Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. 50 
del 2016 e dell’art. 34 del D.Lgs. n. 44/2001 per l’acquisizione del servizio di soggiorno – CIG: Z072298727 

Nell’Ambito delle attività finanziate dal PON “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020, a seguito dell’autorizzazione del MIUR prot. n. AOODGEFID/186 del 10 
gennaio 2018, e vista la Determina del DS di questo IISS “N.Moccia” prot. …… del ………… ,  si intende 
affidare mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. 50 del 2016 e 
dell’art. 34 del D.Lgs. n. 44/2001 

il servizio soggiorno per gli alunni e il personale scolastico impegnati negli stage formativi presso lo 
stabilimento di Texa SpA – sito a  Monastier di Treviso. 

Il servizio dovrà essere realizzato secondo le le specifiche definite nel prospetto sotto indicato: 

DURATA 7 pernottamenti. 

PERIODO da domenica 18 marzo a domenica 25 marzo 2018. 

N. PARTECIPANTI 30 alunni + n. 2 docenti accompagnatori + n. 1 autista 

CAMERE - Multiple con servizi privati per gli alunni; 
- N. 3 singole con servizi privati per gli accompagnatori e l’autista. 

TRATTAMENTO 

Mezza Pensione costituita da: 

- Prima colazione; 
- Cena comprendente: primo, secondo, contorni e acqua naturale 

liscia o gassata. 
IN AGGIUNTA: Pranzo con cestino da viaggio per la sola giornata di 
sabato 24 marzo. 

 

Codesta impresa, ove interessata, è invitata a presentare la propria migliore offerta economica per la 
realizzazione dell’attività in oggetto entro e non oltre le ore 14:00 del giorno 9 marzo 2018 

 

mailto:leis02300b@istruzione.it


5 
 

 
Adempimenti relativi alla presentazione delle offerte e della documentazione richiesta per l’ammissione 
alla procedura 
L’offerta deve essere inserita, a pena di esclusione, in un unico plico chiuso e sigillato sui lembi di chiusura, 
con mezzi idonei a garantire la sicurezza contro eventuali manomissioni. Il plico deve recare all’esterno la 
denominazione, l’indirizzo, il numero di telefono, fax e pec del proponente  e la dicitura:  

“NON APRIRE: CONTIENE PREVENTIVO SOGGIORNO STAGE A TREVISO – CIG: Z072298727”. 

Il plico dovrà pervenire a cura, rischio e spese del concorrente, a pena di esclusione, entro e non oltre le 
ore 14:00 del giorno 9 marzo 2018 al seguente indirizzo: 

I.I.S.S. “N. MOCCIA” – VIA BONFANTE N. 83/85 – 73048 NARDO’ (LECCE) 

Il plico potrà essere inviato mediante servizio postale, a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento, o 
mediante corrieri privati o agenzie di recapito debitamente autorizzati, ovvero consegnato a mano da un 
incaricato dell’impresa. 

L’invio del plico è a totale ed esclusivo rischio del mittente, restando esclusa qualsivoglia responsabilità 
dell’Istituto Scolastico, ove per disguidi postali o di altra natura, ovvero per qualsiasi motivo il plico non 
pervenga entro il previsto termine perentorio di scadenza all’indirizzo di destinazione. Il plico pervenuto 
oltre il suddetto termine perentorio di scadenza, anche per causa non imputabile all’operatore economico, 
comporta l’esclusione dalla gara. Farà fede esclusivamente il protocollo in entrata dell’Istituto Scolastico. 
Pertanto, l’Istituto Scolastico non assume alcuna responsabilità in caso di mancato o ritardato recapito del 
plico.  

Il plico dovrà contenere al proprio interno, due buste separate, ciascuna delle quali chiusa e sigillata, sui 
lembi di chiusura, con mezzi idonei a garantire la sicurezza contro eventuali manomissioni, nonché recante 
ciascuna l’intestazione del mittente e l’indicazione del contenuto secondo le seguenti diciture: 

Busta A) “Documentazione” 

Nel plico A) dovrà essere inserita, pena l’esclusione, la seguente documentazione: 

a) Allegato a “Dichiarazioni” redatto  ai sensi del DPR 445/2000 e sottoscritto dal legale 
rappresentante del concorrente, con allegata fotocopia del documento di identità in corso di 
validità attestante: 
1) l’indicazione della denominazione del soggetto che partecipa e natura e forma giuridica 

dello stesso; 
2) il nominativo del legale rappresentante e l’idoneità dei suoi poteri per la sottoscrizione 

degli atti di gara; 
3) l’iscrizione al registro della Camera di Commercio (C.C.I.A.A.), contenente: 1) numero e 

data di iscrizione al Registro delle Imprese, 2) denominazione e forma giuridica, 3) indirizzo 
della sede legale, 4) oggetto sociale, 5) durata, se stabilita, 6) nominativo/i del/i legale/i 
rappresentante/i, nonché di non trovarsi in alcuna delle situazioni ostative di cui all’art. 67 
del D.Lgs. 159/2011. In caso di soggetti non tenuti all’iscrizione al Registro delle Imprese, 
tale circostanza dovrà essere espressamente attestata con dichiarazione sostitutiva di 
certificazione, nella quale dovranno comunque essere forniti gli elementi individuati ai 
precedenti punti 2), 3), 4), 5) e 6), con l’indicazione dell’Albo o diverso registro in cui 
l’operatore economico è eventualmente iscritto, nonché di non trovarsi in alcuna delle 
situazioni ostative di cui all’art. 67 del D.Lgs. 159/2011. In caso di operatori economici non 
tenuti all’iscrizione alla CCIA o ad alcun albo o registro, è sufficiente la presentazione della 
copia dell’atto costitutivo e/o dello statuto in cui sia espressamente previsto, tra i fini 
istituzionali, lo svolgimento delle attività inerenti all’oggetto della presente procedura. 

4) di non trovarsi in alcuna situazione di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50 del 2016.; 



6 
 

5) di osservare le norme tutte dettate in materia di sicurezza dei lavoratori, in particolare di 
rispettare tutti gli obblighi in materia di sicurezza e condizioni nei luoghi di lavoro, come 
dettate dal D.Lgs 81/2008; 

6) di assumere a proprio carico tutti gli oneri retributivi, assicurativi e previdenziali di legge e 
di applicare nel trattamento economico dei propri lavoratori la retribuzione richiesta dalla 
legge e dai CCNL applicabili; 

7) di aver preso visione, di sottoscrivere per accettazione e di obbligarsi all’osservanza di 
tutte le disposizioni, nessuna esclusa, previste dalla presente lettera di invito e di 
accettare, in particolare, le penalità previste; 

8) di acconsentire, ai sensi e per effetti del D.Lgs 196/2003, al trattamento dei dati per la 
presente procedura; 

9) di autorizzare la stazione appaltante ad effettuare le comunicazioni di cui all’art.76, 
comma 6, D.lgs. n. 50 del 2016 a mezzo pec indicata in dichiarazione. 
 

Busta B) “Offerta Economica” 

L’offerta economica (redatta secondo l’allegato b “Offerta Economica”),  deve contenere, 
chiaramente indicato in cifre e lettere, il prezzo offerto per l’espletamento del servizio (IVA ESCLUSA).  

L’offerta economica deve altresì contenere: 

-  l’indicazione espressa della validità dell’offerta stessa, non inferiore a 180 giorni e l’espresso 
impegno a mantenerla valida ed invariata fino alla data in cui l’Istituto Scolastico sarà addivenuto 
alla stipula del contratto; 

- i costi per la sicurezza aziendale ai sensi dell’art. 95, comma 10, del D.Lgs. n. 50 del 2016. 
- la dichiarazione di aver giudicato il prezzo a base d’asta e quello offerto pienamente remunerativi e 

tali da consentire l’offerta presentata. 

Tale documentazione deve essere timbrata e siglata in ogni pagina e sottoscritta dal rappresentante legale 
del concorrente e corredata da fotocopia del documento di identità del sottoscrittore.  

Nel caso di offerta presentata da un raggruppamento temporaneo d’impresa o da un consorzio ordinario di 
concorrenti, la stessa deve essere sottoscritta dai titolari o legali rappresentanti di tutte le imprese 
raggruppate o consorziate, deve specificare le parti della prestazione, con le relative quote percentuali, che 
saranno eseguite dalle singole imprese. 

Criteri di aggiudicazione 
L’aggiudicazione del servizio avverrà sulla base del criterio del prezzo più basso sull’importo a base di gara, 
al netto del costo della manodopera, secondo quanto disciplinato dall’ dell’art. 95, comma 4,  del D.Lgs n. 
50 del 2016, Qualora l’offerta appaia anormalmente bassa, potranno essere richieste all’offerente 
giustificazioni in merito agli elementi costitutivi dell’offerta medesima, procedendo ai sensi degli articoli 
dell’art. 97  del D.Lgs n. 50 del 2016. 

La graduatoria finale sarà stilata sulla base dei prezzi offerti da ogni singolo concorrente. 

In caso di offerte economiche con prezzo uguale si procederà all’affidamento tramite sorteggio. 

L’Istituto Scolastico si riserva di procedere all’aggiudicazione del servizio anche in presenza di una sola 
offerta ricevuta e ritenuta valida.  

Condizioni contrattuali 
L’affidatario del servizio si obbliga a garantire l’esecuzione del contratto in stretto rapporto con l’Istituto 
Scolastico, secondo la tempistica stabilita. 

 



7 
 

L’affidatario si impegna, altresì, ad osservare ogni ulteriore termine e modalità inerenti la 
regolamentazione degli obblighi tra le parti per l’adempimento della prestazione, nonché gli obblighi 
derivanti dall’applicazione della normativa vigente. 

Ipotesi di cessione. Subappalto 
Il contratto non può essere ceduto, a pena di nullità. Il subappalto non è ammesso.   

 
Pagamenti 
Il corrispettivo verrà liquidato con le seguenti modalità: 

 anticipazione del 30% dell’importo complessivo aggiudicato, se richiesta, alla stipula del 
contratto, previa presentazione di regolare fattura elettronica;  

 70% dell’importo complessivo aggiudicato, a titolo di saldo, al termine della prestazione, 
previa presentazione di regolare fattura elettronica. 

 

Penali e risarcimento danni 
In caso di ritardato o parziale adempimento del contratto, l’Istituto Scolastico, in relazione alla gravità 
dell’inadempimento, potrà irrogare una penale fino a un massimo del 10% dell’importo contrattuale (IVA 
ESCLUSA). 
E’ fatto salvo il risarcimento di ogni maggior danno subito dall’Istituto Scolastico. 
 
Riservatezza delle informazioni 
Ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 196/2003 e ss.mm.ii.) i dati, gli elementi, ed ogni altra informazione 
acquisita in sede di offerta, saranno utilizzati dall’Istituto Scolastico esclusivamente ai fini del procedimento 
di individuazione del soggetto aggiudicatario, garantendo l’assoluta riservatezza, anche in sede di 
trattamento dati, con sistemi automatici e manuali. 
Con l’invio dell’offerta i concorrenti esprimono il loro consenso al predetto trattamento. 
 
Obblighi dell’affidatario 
Ai sensi dell’art. 3, comma 8 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010, l’aggiudicatario assume tutti gli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla medesima legge, tra cui l’obbligo di riportare, in relazione a 
ciascuna transazione effettuata con riferimento all’incarico, il codice identificativo di gara (CIG:  
Z072298727) e il codice unico di progetto (CUP: E75B17008000007); 

Rinvio 
Per quanto non espressamente contemplato nella presente lettera di invio si fa espresso rinvio a quanto 
previsto dalla vigente legislazione comunitaria e nazionale in materia di affidamento di contratti pubblici, 
con particolare riferimento al D.lgs. n. 50 del 2016. 

Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 
241, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Rosaria Però. 
 
 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Prof.ssa Maria Rosaria PERÒ  

 
 

  



8 
 

ALLEGATO a) “Dichiarazioni” 

 

Avviso pubblico 3781 del 05/04/2017 

“Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro” 

Progetto “Menti d’Opera” 10.6.6A-FSEPON-PU-2017-24” 

STAGE FORMATIVI A MONSIER DI TREVISO 

“CON LE MANI, LA MENTE E IL CUORE”  -  “DALLA SCUOLA ALL’AZIENDA”  

 

Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. 50 del 2016 

e dell’art. 34 del D.Lgs. n.44/2001 per l’acquisizione del servizio di soggiorno in provincia di Treviso 

CUP:  E75B17008000007 – CIG:   Z072298727. 

 

Il sottoscritto: 

_____________________________ nato a _____________ il ____________, residente nel Comune di 

___________ Provincia ___ Via ______ n. ____ nella qualità di ___________________ della Ditta 

__________________  con sede nel Comune di ___________________ Provincia _____ Via 

___________________ n. ___, con codice fiscale ______________________ e con partita I.V.A. 

_________________ telefono _____ fax _________ e-mail ______________ Ai fini della partecipazione alla 

procedura negoziata di cui trattasi, ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000 n.445 e 

consapevole delle sanzioni penali previste dall'articolo 76 del medesimo DPR 445/2000, per le ipotesi di 

falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate,  

DICHIARA: 

 che l’impresa ha le seguenti posizioni presso gli enti previdenziali ed assicurativi: 

INPS  (sede                        ) 
tipo posizione n. posizione (matricola) 

   

  INAIL  (sede                      ) 
tipo posizione   n. PAT (matricola) 

   

    

 che l’impresa è iscritta al registro della Camera di Commercio (C.C.I.A.A.), di __________, a)  

numero e data di iscrizione __________; 

b) denominazione e forma giuridica __________; 

c) indirizzo della sede legale ________,  

d) oggetto sociale ________, 

e) durata (se stabilita) _________,   

f) nominativo/i del/i legale/i rappresentante/i ____________________________ 

nonché di non trovarsi in alcuna delle situazioni ostative di cui all’art. 67 del D.Lgs. 159/2011. 

 
(1)indicare, in rapporto alla veste societaria: 

- tutti gli amministratori muniti di potere di rappresentanza,  
- il socio unico persona fisica o il socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci (in caso 

di società costituita da 2 (due) soli soci, ciascuno detentore del 50% del Capitale sociale, l’obbligo della 
dichiarazione incombe su entrambi i soci) se trattasi di società di capitale, cooperative e loro consorzi, 
consorzi tra imprese artigiane e consorzi stabili; tutti i soci se trattasi di società in nome collettivo; tutti i 
soci accomandatari se trattasi di società in accomandita semplice; coloro che rappresentano stabilmente 
la ditta se trattasi di società di cui all’art. 2506 del Codice Civile); 



9 
 

(2) In caso di soggetti non tenuti all’iscrizione al Registro delle Imprese, tale circostanza dovrà essere 
espressamente attestata con dichiarazione sostitutiva di certificazione, nella quale dovranno 
comunque essere forniti gli elementi individuati ai precedenti punti b), c), d), e) e f), con l’indicazione 
dell’Albo o diverso registro in cui l’operatore economico è eventualmente iscritto, nonché di non 
trovarsi in alcuna delle situazioni ostative di cui all’art. 67 del D.Lgs. 159/2011. 
(3) In caso di operatori economici non tenuti all’iscrizione alla CCIA o ad alcun albo o registro, è 
sufficiente la presentazione della copia dell’atto costitutivo e/o dello statuto in cui sia 
espressamente previsto, tra i fini istituzionali, lo svolgimento delle attività inerenti all’oggetto della 
presente procedura. 

 che la ditta non si trova nelle cause di esclusione previste dall’art. 80 del d. lgs. n.  50 del 2016;  
ovvero 

 che   
(1) ________________________________________________________________________ è 
incorso in condanne, con sentenze passate in giudicato, o emesso decreto penale di condanna 
divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 
c.p.p., e precisamente: 

(2)__________________________________________________________________________    
___________________________________________________________________________   

e che l’impresa ha dimostrato una completa ed effettiva dissociazione dalla condotta penalmente 
sanzionata, come risulta dalla documentazione allegata;  
(1) Indicare nome e cognome del soggetto 
(2) Vanno indicate tutte le condanne penali, ivi comprese quelle per le quali il soggetto abbia 
beneficiato della non menzione. Non è necessario indicare le condanne quando il reato è stato 
depenalizzato ovvero per le quali è intervenuta la riabilitazione ovvero quando il reato è stato 
dichiarato estinto dopo la condanna ovvero in caso di revoca della condanna medesima.  

 l’insussistenza, ai sensi dell’art. 80, comma 2, d. lgs. n. 50 del 2016, delle cause di decadenza, di 
sospensione o di divieto previste dall’articolo 67 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o 
di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all’articolo 84, comma 4, del medesimo decreto. Resta 
fermo quanto previsto dagli articoli 88, comma 4-bis, e 92, commi 2 e 3, del decreto legislativo 6 
settembre 2011, n. 159, con riferimento rispettivamente alle comunicazioni antimafia e alle 
informazioni antimafia;  

 

 di non aver commesso, ai sensi dell’art. 80, comma 4, d. lgs. n. 50 del 2016, violazioni gravi, 
definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse o i 
contributi previdenziali, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti; 
 

 di non incorrere in nessuna delle cause di esclusione dalle procedure di affidamento di appalti 
pubblici di cui all’art. 80, comma 5, d. lgs. n. 50 del 2016, e in particolare: 
 
a) che: (barrare il quadratino che interessa) 
 non è stato violato il divieto di intestazione fiduciaria posto all’art. 17 della L. 19.3.1990 n. 55 

ovvero 
   che, nel caso di avvenuta violazione del divieto di intestazione fiduciaria posto  dall’art. 17 

della L. 19.3.1990 n. 55, è trascorso più di un anno dal definitivo accertamento della condotta 
e, in ogni caso, la violazione medesima è stata rimossa;   

b) di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili e precisamente: 
(barrare il quadratino che interessa) 
 (per le ditte che occupano meno di 15 dipendenti, ovvero per le ditte che occupano da 15 a 35 
dipendenti e che non hanno effettuato nuove assunzioni dopo il 18.01.2000), che l’impresa non 
è assoggettabile agli obblighi di assunzione obbligatoria di cui alla Legge 68/1999; 

oppure 
 (per le ditte che occupano più 35 dipendenti e per le ditte che occupano da 15 a 35 dipendenti 
e che abbiano effettuato nuove assunzioni dopo il 18.01.2000), che l’impresa ha ottemperato 



10 
 

alle norme di cui all’art. 17 Legge 68/1999 e che tale situazione di ottemperanza può essere 
certificata dal competente Ufficio Provinciale di: …………………………................................................. 
Comune di: ................................................................. Via ……................................…...…......…....… 
n. …………. CAP ……….……………… tel. ….…….................................….. Fax .....…………………………………… 

 
 

l) (barrare il quadratino che interessa) 

 di non essere stato vittima dei reati previsti e puniti dagli artt. 317 e 629 del codice penale 
aggravati ai sensi dell’art. 7 del D.L. n. 152/1991, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 
203/1991; 

 pur essendo stato vittima dei reati previsti e puniti dagli artt. 317 e 629 del codice penale 
aggravati ai sensi dell’art. 7 del D.L. n. 152/1991, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 
203/1991, ne hanno denunciato i fatti all’autorità giudiziaria, salvo che ricorrano i casi previsti 
dall’articolo 4, primo comma, della L. 24.11.1981, n. 689; 

 
m) (barrare il quadratino che interessa) 

 
     di non trovarsi in alcuna situazione di controllo di cui all’articolo 2359 del Codice Civile con 

alcun soggetto e di aver formulato l’offerta autonomamente  
ovvero 

     di non essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di soggetti che si 
trovano, rispetto al concorrente dichiarante, in una delle situazioni di controllo di cui all'articolo 
2359 del codice civile e di aver formulato l'offerta autonomamente; 

ovvero 
    di essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di soggetti che si 

trovano, rispetto al concorrente dichiarante, in situazione di controllo di cui all'articolo 2359 del 
Codice Civile e di aver formulato l'offerta autonomamente; 

 

 ai sensi dell’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. 165 del 2001,  che nei tre anni antecedenti la data di 
pubblicazione della gara non ha prestato attività lavorativa o professionale presso la propria ditta 
personale già dipendente della Stazione appaltante, con poteri autoritativi o negoziali per conto della 
stessa; 

 di essere in possesso dei requisiti di idoneità tecnico-professionale necessari per la corretta 
esecuzione della fornitura in oggetto di cui all’art. 26, comma 1, lettera a), punto 2), del decreto 
legislativo 9 aprile 2008, n. 81; 

 di osservare tutte le norme dettate in materia di sicurezza dei lavoratori, in particolare di rispettare 
tutti gli obblighi in materia di sicurezza e condizioni nei luoghi di lavoro ex D.Lgs 81/2008; 

 di assumere a proprio carico tutti gli oneri retributivi, assicurativi e previdenziali di legge e di 
applicare nel trattamento economico dei propri lavoratori la retribuzione richiesta dalla legge e dai 
CCNL applicabili; 

 di aver preso visione, di sottoscrivere per accettazione e di obbligarsi all’osservanza di tutte le 
disposizioni, nessuna esclusa, previste dalla lettera di invito e di accettare in particolare le penalità 
previste; 

 di non aver nulla a pretendere nei confronti dell’Amministrazione nella eventualità in cui, per 
qualsiasi motivo, a suo insindacabile giudizio l’Amministrazione stessa proceda ad interrompere o 
annullare in qualsiasi momento la procedura di gara, ovvero decida di non procedere all’affidamento 
del servizio o alla stipulazione del contratto, anche dopo l’aggiudicazione definitiva; 

 che l’Impresa, ai sensi dell'art.3 della legge n.136/2010 e ss.mm.ii, si obbliga ad indicare, in caso di 
aggiudicazione, un numero di conto corrente unico sul quale la stazione appaltante farà confluire 
tutte le somme relative all'appalto di che trattasi, nonché di avvalersi di tale conto corrente per tutte 
le operazioni relative all'appalto, compresi i pagamenti delle retribuzioni al personale da effettuarsi 
esclusivamente a mezzo bonifico bancario, bonifico postale o assegno circolare non trasferibile, 



11 
 

consapevole che il mancato rispetto del suddetto obbligo comporterà la risoluzione per 
inadempimento contrattuale; 

 di essere a conoscenza che l’Amministrazione si riserva il diritto di procedere d’ufficio a verifiche, 
anche a campione, in ordine alla veridicità delle dichiarazioni; 

 di essere consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente 
dichiarazione, questa Impresa verrà esclusa dalla procedura ad evidenza pubblica per la quale è 
rilasciata, o, se risultata aggiudicataria, decadrà dalla aggiudicazione medesima la quale verrà 
annullata e/o revocata; inoltre, qualora la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione 
fosse accertata dopo la stipula del Contratto, questo potrà essere risolto di diritto 
dall’Amministrazione ai sensi dell’art. 1456 cod. civ.; 

 di impegnarsi a rispettare le disposizioni contenute nella legge 13 agosto 2010, n. 136, per quanto 
concerne i pagamenti ed i relativi adempimenti a seguito di aggiudicazione; 

 di impegnarsi, in caso di aggiudicazione, a comunicare tempestivamente alla Stazione appaltante 
ogni modificazione che dovesse intervenire negli assetti proprietari e sulla struttura d’impresa e negli 
organismi tecnici e amministrativi ai sensi dell’art. 7, comma 11, della legge 19.03.1990, n. 55, con 
salvezza dell’applicazione da parte dell’Amministrazione di quanto previsto dal comma 16 di detto 
articolo; 

 di non aver costituito associazione in partecipazione ai sensi dell’art. 48, comma 9, del d.lgs. n. 50 del 
2016; 

 di impegnarsi a mantenere valida e vincolante l’offerta per 180 (centottanta) giorni consecutivi a 
decorrere dal termine fissato per la ricezione delle buste;  

 di assentire, ai sensi del d.lgs. n. 196 del 2003, al trattamento dei dati personali forniti per la 
partecipazione alla presente procedura concorsuale e di essere informato ai sensi e per gli effetti del 
medesimo che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, 
esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa; 

 
Per la ricezione di ogni eventuale comunicazione e/o di richieste di chiarimento e/o integrazione della 
documentazione presentata inerente la gara in oggetto, eleggo domicilio in ____________________ Via 
___________________, tel. _____________, ed autorizzo l’inoltro delle comunicazioni al seguente indirizzo 
di Posta Elettronica Certificata ____________________________. 
 

Data 

 

Firma-------------------------------------------------- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N.B.: L’autodichiarazione deve essere compilata a stampatello ovvero dattiloscritta e sottoscritta dal legale 
rappresentante del concorrente; nel caso di costituenda associazione temporanea o consorzio ordinario di 
concorrenti la domanda deve essere sottoscritta da tutti i soggetti che costituiranno la predetta associazione o 
consorzio; alla domanda, in alternativa all’autenticazione della sottoscrizione, deve essere allegata, a pena di 
esclusione, copia fotostatica di un documento di identità, in corso di validità, del/dei sottoscrittore/i; la domanda 
può essere sottoscritta anche da un procuratore del legale rappresentante ed in tal caso va trasmessa la relativa 
procura in originale o copia conforme all’originale Si richiama l’attenzione dei concorrenti in merito alla 
documentazione da allegare nel caso di RTI formalmente costituiti, consorzi stabili, consorzi di cooperative ed 
imprese artigiane, consorzi ordinari o GEIE già costituiti prevista dal disciplinare di gara.  
  



12 
 

 

ALLEGATO B) “Offerta Economica” 
 

Avviso pubblico 3781 del 05/04/2017 
“Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro” 
Progetto “Menti d’Opera” 10.6.6A-FSEPON-PU-2017-24” 

STAGE FORMATIVI A MONSIER DI TREVISO 
“CON LE MANI, LA MENTE E IL CUORE”  -  “DALLA SCUOLA ALL’AZIENDA”  

Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. 50 del 2016 
e dell’art. 34 del D.Lgs. n.44/2001 per l’acquisizione del servizio di soggiorno in provincia di Treviso 

CUP:  E75B17008000007 – CIG:   Z072298727 
 

Il sottoscritto: 
_____________________________ nato a _____________ il ____________, residente nel Comune di 
___________ Provincia ___ Via ______ n. ____ nella qualità di ___________________ della Ditta 
__________________  con sede nel Comune di ___________________ Provincia _____ Via 
___________________ n. ___, con codice fiscale ______________________ e con partita I.V.A. 
_________________ telefono _____ fax _________ e-mail ______________  
 
Ai fini della partecipazione alla procedura negoziata di cui trattasi,  
 
 

FORMULA LA SEGUENTE OFFERTA ECONOMICA: 
 

IN CIFRE IN LETTERE 

  
 

 
Inoltre ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000 n.445 e consapevole delle sanzioni penali 
previste dall'articolo 76 del medesimo DPR 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci 
ivi indicate,  

DICHIARA 
 

- Che l’offerta ha validità  180 giorni e che la stessa sarà mantenuta valida ed invariata fino alla data 
in cui l’Istituto Scolastico sarà addivenuto alla stipula del contratto; 

- Che i costi per la sicurezza aziendale ai sensi dell’art. 95, comma 10, del D.Lgs. n. 50 del 2016 
ammontano ad €. __________________ (in lettere ______________________________) 

- di aver giudicato il prezzo a base d’asta e quello offerto pienamente remunerativi e tali da 
consentire l’offerta presentata. 
  

DATA E LUOGO 
 
 

________________________________ 

TIMBRO E FIRMA  
del Legale Rappresentante/Procuratore 

 
____________________________________ 

 

 
 
 
 
 Il presente modello deve essere compilato a stampatello ovvero dattiloscritto e sottoscritto dal legale 
rappresentante del concorrente; deve essere allegata, a pena di esclusione, copia fotostatica di un documento di 
identità, in corso di validità, del/dei sottoscrittore/i; la domanda può essere sottoscritta anche da un procuratore 
del legale rappresentante ed in tal caso va trasmessa la relativa procura in originale o copia conforme all’originale  
 


		2018-03-03T13:13:01+0100
	PREMRS66L55F842N




